Ata da 36ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 29º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 26 de outubro de 2021.

Às dez horas e vinte e três minutos do dia dezenove de outubro de dois mil e

vinte e um, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes,

realizou-se a Trigésima Sexta Sessão Ordinária no Segundo Período do

Vigésimo Nono Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim.

Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim,

o senhor Presidente, dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário

que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a presença de

todos. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior,

que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada por

unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: PROJETO DE

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL: n.o26/21, de autoria do

Poder Executivo, que revoga o disposto no Inciso XXII do Art.24 da Lei

Orgânica do Município; PROJETOS DE LEIS: n.o1673/21, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes, que proíbe no âmbito do Município de

Guapimirim a cobrança de sacolas descartáveis biodegradáveis de papel ou

de qualquer outro material que não polua o meio ambiente para embalagem

e transporte de produtos adquiridos em estabelecimentos comerciais;

INDICAÇÕES: n.os 907, 908 e 909/21, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes; n.os 910, 911 e 912/21, de autoria do ver. Rosalvo de Vasconcellos

Domingos; n.os 913, 914 e 915/21, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva; n.os 916, 917 e 918/21, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha; n.os 919, 920 e 921/21, de autoria do ver. Alexandre Medeiros

do Nascimento; n.os 922, 923 e 924/21, de autoria do ver. Jean Carlos

Bastos Cardoso; n.os 925, 926 e 927/21, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves; n.os 928, 929 e 930/21, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; n.os 931, 932 e 933/21, de autoria do ver. Cláudio

Vicente Vilar. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos

senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores

Jean Carlos Bastos Cardoso, Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Halter

Pitter dos Santos da Silva (Pitter), Alexandre Medeiros do Nascimento

(Cabeludo), Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo), Rosalvo de

Vasconcellos Domingos (Rosalvo Filho), bem como o Sr. Presidente, todos

debatendo sobre a segurança público do Município. Concluído o

Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1610/21, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

dispõe sobre a acessibilidade arquitetônica nas escolas públicas e privadas

do município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1627/21,

de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que institui o Plano

Municipal de Desenvolvimento da Leitura e Literatura, no município de

Guapimirim – RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1629/21, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação da Central de

Atendimento à Mulher - disque 180 e do Serviço de Denúncia de Violações

aos Direitos Humanos - disque 100, nos estabelecimentos de acesso ao

público que especifica no município de Guapimirim. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1630/21,

de autoria do ver. Alex Rodrigues Gonçalves, que institui o “Dia do Rio”

no município de Guapimirim e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1631/21,

de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que dispõe sobre a criação de

espaços para compartilhamento de livros em pontos de parada de ônibus,

denominados Pontos do Saber. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1636/21, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes, que dispõe sobre a criação do Programa Semana

Municipal de Orientação Vocacional no Município de Guapimirim. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em segunda discussão. Nada mais havendo a ser tratado,

o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para a

próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia três de

novembro próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e três

minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon Pereira da Rocha,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos

demais Vereadores.